мэрия городского округа Тольятти
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
15.10.2010 г. № 2897-п/1
Об организации и проведении ярмарок

на территории городского округа Тольятти
В целях насыщения потребительского рынка городского округа Тольятти качественной продукцией по доступным ценам, поддержки отечественных производителей, на основании статьи 6 Закона Самарской области от 31.05.2007 г. № 41-ГД «Об организации розничных рынков на территории Самарской области», Положения о порядке организации деятельности ярмарок на территории Самарской области, утвержденного приказом Министерства экономического развития, инвестиций и торговли Самарской области от 01.06.2007 г. № 27, в соответствии с Уставом городского округа Тольятти, мэрия городского округа Тольятти ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить условия проведения ярмарок на территории городского округа Тольятти и участия в них (приложение № 1).

2. Департаменту потребительского рынка и предпринимательства мэрии (Тагаев Х.Т.) организовать проведение сельскохозяйственных, универсальных (социальных) ярмарок на территории городского округа Тольятти в местах, определяемых Планом проведения ярмарок на территории городского округа Тольятти на 2010 год.
3. Управлению по оргработе и связям с общественностью мэрии опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя мэра Кирпичникова В.М.
Мэр

                     А.Н.Пушков
Приложение №1
к Постановлению

мэрии городского

округа Тольятти
от _____ г. №_______
Условия
проведения ярмарок на территории городского округа Тольятти
и участия в них
1. Условия проведения ярмарок на территории городского округа Тольятти и участия в них (далее - Условия) распространяются на всех юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан, участвующих в работе ярмарок (далее - участники ярмарки (продавцы), устанавливают права и обязанности администраторов ярмарок и иных участников отношений в сфере организации и проведения ярмарок на территории городского округа Тольятти.

2. Участники ярмарки (продавцы) при осуществлении продажи товаров (выполнении работ, оказании услуг) обязаны:

2.1. Соблюдать требования законодательства Российской Федерации в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения, в сфере защиты прав потребителей, законодательства Российской Федерации о пожарной безопасности и иного законодательства.

2.2. Обеспечить наличие вывески с информацией о продавце:

- для юридического лица - наименования, организационно-правовой формы, юридического адреса, информации о государственной регистрации;

- для индивидуального предпринимателя - фамилии, имени, отчества, информации о государственной регистрации.

2.3. При осуществлении торговли через передвижную мелкорозничную сеть (автомагазины, автолавки, фургоны, автоприцепы, изотермические емкости и цистерны), а также на столах и прилавках, установленных на открытой территории, обеспечить их оборудованием и содержать в соответствии с санитарными требованиями, установленными Федеральным законом «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» от 30.03.1999 г. № 52-ФЗ, Санитарно-эпидемиологическими требованиями к организациям торговли и обороту в них продовольственного сырья и пищевых продуктов СП 2.3.6.1066-01.

Торговля с необорудованных мест (асфальта, газонов) не допускается.

2.4. Иметь в наличии товаросопроводительные документы, документы удостоверяющие личность продавца, прайс-лист установленных цен на реализуемый товар (выполняемые работы, оказываемые услуги).

3. Организатор ярмарки - орган местного самоуправления городского округа Тольятти.

Администратор ярмарки - юридическое лицо или индивидуальный предприниматель, уполномоченный организатором на осуществление функций по подготовке и проведению ярмарки.

3.1. Администратор представляет организатору ярмарок:

- приказ о назначении лица, ответственного за подготовку и проведение ярмарки,

- прейскурант оплаты за санитарное содержание торгового места на ярмарке.

3.2. Обеспечивает выполнение требований законодательства Российской Федерации в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения, ветеринарного законодательства, законодательства Российской Федерации о пожарной безопасности, а также организацию охраны общественного порядка в местах проведения ярмарок и стоянок для автомобильных средств.

3.3. Разрабатывает схему размещения торговых мест ярмарки, стоянки автомобильных средств и согласовывает ее с организатором ярмарок;

3.4. Привлекает для участия в ярмарке предприятия по производству сельскохозяйственной продукции, продовольственных и промышленных товаров, предприятия оптовой и розничной торговли.

3.5. Ведет реестр участников ярмарки, которым предоставлены торговые места.

3.6. Обеспечивает оборудование на территории ярмарки:

- площадки для сбора мусора,

-стоянку для автомобильных средств, организованную в соответствии с требованиями ГИБДД,

- санитарных узлов (биотуалетов).

3.7. Располагает в доступном месте информационный стенд, разместив на нем:

- правила торговли,

- санитарные нормы и правила,

- правила противопожарной безопасности,

- правила продажи отдельных видов товаров,

- режим работы ярмарки,

- адреса и телефоны контрольных, надзорных и правоохранительных органов,

- схему размещения: торговых мест на ярмарке и стоянки автомобильных средств, согласованную с организатором ярмарок,

- прейскурант оплаты за санитарное содержание торгового места на ярмарке,

- ассортиментный перечень товаров, подлежащих реализации на ярмарке.

3.8. При осуществлении функций по подготовке и проведению ярмарки администратор вправе:

- изготавливать торговое оборудование единого образца,

- приобретать инвентарь, спецодежду и весовое хозяйство для организации торговых мест на ярмарке.
4. Требования установленные пунктами 3.1, 3.7, 3.8 настоящих Условий не применяются, при проведении универсальных (социальных) ярмарок в выходные дни, администратором которых является орган местного самоуправления.

5.  На универсальных (социальных) ярмарках выходного дня, администратором которых является орган местного самоуправления, допускается реализация отдельных видов товара утвержденных Постановлением Правительства РФ от 15,07.2010 г. № 530 «Перечень отдельных видов социально значимых продовольственных товаров первой необходимости, в отношении которых могут устанавливаться предельно допустимые розничные цены».
6. Контроль за соблюдением настоящих Условий осуществляет уполномоченный орган мэрии, которому делегированы полномочия по организации ярмарок на территории городского округа Тольятти.

7. Должностные лица органов местного самоуправления несут ответственность за соблюдение требований действующего законодательства при организации и проведении ярмарок на территории городского округа Тольятти в соответствии с положениями федеральных законов и законов Самарской области.

Руководитель Департамента

потребительского рынка

и предпринимательства

Х.Т. Тагаев

Приложение №2

к Постановлению

мэрии городского

округа Тольятти

от _____ г. №_______

План проведения ярмарок на территории городского округа Тольятти на 2010 год.

	№ п/п
	Место проведения
	Площадь ярмарки, м2
	Ориенти-ровочное кол-во торговых мест
	Период проведения
	Вид ярмарки
	Режим работы
	Условия проведения и участия (реквизиты муниципального правового акта)
	Администратор ярмарки (наименование,          ФИО руководителя, конт. тел.)

	дата начала
	дата окончания
	по срокам проведения (сезонная, праздничная, выходного дня, ярмарка-выставка и иные)
	по видам реализуемых товаров (сельскохозяйственная, продовольственная, специализированная, универсальная, тематическая и иные)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1
	Центральный р-н, ул. Льва Толстого, 42.
	3670
	180
	в течение года
	выходного дня
	универсальная
	08.00-17.00
	ПМ от 06.03.2007 г. №567-1/п
	ООО «Самум-Авто»
ген. директор В.В. Грасмик

тел. 78-48-14

	2
	Центральный р-н, ул. Базовая, 12, строение 16
	1500
	45
	01.05.2010
	15.11.2010
	сезонная
	сельскохозяйственная
	08.00-17.00
	ПМ от 06.03.2007 г. №567-1/п
	ООО ТКФ «Контакт», тел. 26-91-01

	3
	Центральный р-н, ул. Базовая, 12, строение 16
	100
	12
	01.05.2010
	15.11.2010
	сезонная
	сельскохозяйственная
	08.00-17.00
	ПМ от 06.03.2007 г. №567-1/п
	ИП Корюкина М.А. тел. 26-21-21

	4
	Центральный р-н, Центральная площадь
	2000
	120
	в течение года
	выходного дня
	универсальная (социальная)
	07.00-15.00
	ПМ от 06.03.2007 г. №567-1/п
	Мэрия городского округа Тольятти

	5
	Автозаводский р-н, ул. Офицерская, район д. 24, южнее ГСК «Белый медведь»
	1493
	120
	01.01.2010
	31.12.2010
	сезонная
	универсальная
	08.00-17.00
	ПМ от 06.03.2007 г. №567-1/п
	По результатам конкурса Бабаев Гурбанам Сурат Оглы т. 71-54-54

	6
	Автозаводский р-н, ул. Свердлова, 51
	1500
	80-90
	в течении года
	выходного дня
	универсальная (социальная)
	08.00-17.00
	ПМ от 06.03.2007 г. №567-1/п
	Мэрия городского округа Тольятти

	7
	Комсомольский р-н, ул. Коммунистическая, 96
	1000
	60-70
	в течении года
	выходного дня
	универсальная (социальная)
	08.00-17.00
	ПМ от 06.03.2007 г. №567-1/п
	ОАО «Порт- Тольятти»

Руководитель Департамента

потребительского рынка

и предпринимательства

Х.Т. Тагаев